



تمام سندهای پیشرفت بر اساس مشارکت اهلی روستاها تدوین شده بود اما گاهی مردم تن به تغییر و تحول نمی دادند. ولی کم که پیشرفت های عمرانی اتفاق افتاد و لذت تغییرات زیر زبان مردم نشست، مشارکت ها هم بیشتر شد. با کمک بنیاد علوی شبکه توزیع آب هفت روستا از جمله تخته جان اصلاح شد طوری که شبانه روز آب داشتند

## باکرونا تا جشنواره زرشک

با تعطیلی رستوران ها به خاطر کرونا، مصرف داخلی زرشک بشدت کم شد. زرشک حتی در قیمت پایین هم خریدار چندانی نداشت. زرشک های تولید سال ۱۳۹۸ روی دست باغداران مانده بود و فصل برداشت زرشک سال بعد رسیده بود. فضایی برای شخیک کردن زرشک های تازه برداشت شده نبود و به همین دلیل بعضی از باغداران شروع کرده بودند به دور ریختن زرشک های سال قبل. دیگر وقت دست روی دست گذاشتن نبود.

اوضاع زرشک به حدی بحرانی شده بود که هر جا امکانش پیش می آمد در باره زرشک صحبت می کردم، طوری که در جلسه با مدیرعامل وقت بنیاد علوی، طرح برای حمایت از زرشک کاران را ارائه دادم. طبق طرح حمایتی، بنیاد بودجه ای به مبلغ ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان را برای خرید زرشک از باغداران اختصاص داد. هر چند با حمایت بنیاد، فقط حدود ۷۰ تن زرشک خریداری شد؛ اما ظرفیت خرید چهار صد پانصد تنی را ایجاد کرد، طوری که دلال ها هم کم کم شروع به خرید کردند.

سال ۱۴۰۰ که خطر کرونا کمتر شده بود و کسب و کارها کم داشتند رونق می گرفتند و وضعیت خرید زرشک از حالت بحرانی در آمده بود، تصمیم گرفتم با حمایت بنیاد و شرکت شهرک های صنعتی استان، اولین جشنواره زرشک را با عنوان «یاقوت سرخ» در قهستان

برگزار کنم. میهمان های جشنواره از مسئولان استانی، کشوری و حتی بین المللی بودند. جشنواره به خوبی پیش رفت و رئیس سازمان مواد غذایی آسیا، وعده آوردن خریداران خارجی را داد و کارگزار دفتر همکاری های ایران و چین هم گفت: «زرشک بی هسته خراسان در شرق آسیا و اروپا برای مصارف دارویی خواهان زیادی دارد و چین می تواند دروازه ورود زرشک ایران به آن مناطق شود.» دکتر ایزدخواه، نماینده تهران که از مدعوین و متولد بزرگ بود، معتقد بود برای کمک به تجارت جهانی و صنعتی سازی زرشک باید کار را به مردم سپرد می شود برای شکل گیری تشکل های مردمی و انواع اتحادیه ها و تعاونی ها کمک کرد. رئیس کانون ملی زرشک و عناب هم به آینده زرشک به عنوان یک محصول استراتژیک خوشبین بود؛ محصولی که می شد از میوه اش ۵۳ مکمل دارویی استخراج و از ساقه، برگ، پوست و ریشه اش ۳۹ فرآورده غذایی و دارویی برداشت کرد.

## طرح زرشک جدی تر شد

اولین جشنواره ملی زرشک تأثیر خودش را گذاشت، طوری که دو ماه بعد، استانداری برای کمک به حوزه زرشک پاپیش گذاشت و آذرماه همان سال با شرکت های دانش بنیان جلسه ای با عنوان «بررسی طرح های دانش بنیان در حوزه فرآوری زرشک» تشکیل داد. من هم به عنوان یکی از فعالان حوزه زرشک و نماینده

